
 
 

 
 

 

松 戸 市 教 育 委 員 会 会 議 録 
 

平 成 ２ ４ 年 １ ０ 月 臨 時 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        松戸市教育委員会会議録            平成 24 年 10 月臨時 
 

開 会 平成24年10月9日（火）16時00分 閉 会 平成24年10月9日（火）16時30分 

署名委員 委員長 關   英 昭 委 員 山 田 達 郎 

委員長 關   英 昭 ○ 委 員 八 田 賢 明 ○

委員長職務代理者 瀧 田 泰 子 ○ 委 員 山 田 達 郎 ○

出席委員 
 

氏 名 
委 員 松 田 素 行 ○ 教育長 山 根 恭 平 ○

出席職員 内訳別紙のとおり 

  

 

提出議案 内訳別紙のとおり 

特記事項 

 

 

 



教育委員会事務局出席職員一覧表 
 

平成 24 年 10 月臨時教育委員会 
 

№ 部課名 及び 職名 氏   名 № 部課名 及び 職名 氏   名 

1 生涯学習本部長 柳  説子 21   

2 学校教育担当部長 遠藤 雅彦 22   

3 企画管理室長 平林 大介 23   

4 〃 参事補 山口 明 24   

5 〃 専門監 髙橋 昌之 25   

6 〃 室長補佐 岡野 衛 26   

7 〃 室長補佐 堀内 文江 27   

8 〃  主査 小宮 光生 28   

9 教育施設課長 森 擁雄 29   

10 学務課長補佐 織原 一浩 30   

11   31   

12   32   

13   33   

14   34   

15   35   

16   36   

17   37   

18   38   

19   39   

20   40   

 



平成２４年１０月臨時教育委員会会議次第 

 

１  日  時    平成２４年１０月９日（火）  午後４時００分 

 

２  場  所    教育委員会５階会議室 

 

３  議  題 

⑴ 委員長職務代理者の選任について 

⑵ 議 案 

① 議案第５２号 

松戸市教育委員会職員の人事について       （企画管理室） 

 

４ その他 



－１－ 

 ─────────────────────────────────────────────────  

 

◎開 会 

委員長 平成24年10月臨時教育委員会会議を開催いたします。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

 

◎会議録署名委員の指名 

委員長 開会に当たり、本日の会議録署名人、山田委員お願いします。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

 

◎委員長職務代理者の選任について 

委員長 議事に入ります前に、私よりご紹介いたします。 

  このたび、川村絹慧委員の任期満了に伴い、松田素行委員が、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第４条第１項の規定により、議会の同意を得、10月８日付にて市長より任命

をお受けになりました。任期は、平成28年10月７日までの４年間でございます。 

  松田委員は、市内公立中学校において、教諭、教頭、校長として多くの実績を残されると

ともに、文部科学省、千葉県教育長及び本市教育委員会の教育行政機関に在任されました。

また、平成18年からは、大学教授として学校経営、生徒指導等の教育学及び不登校といじめ

問題の解決等の研究を行うとともに、現在も次世代を担う若者に対して教鞭をとられており

ます。 

  さらに、近年においては、国立教育政策研究所の調査研究協力員として教育行政に関する

研究活動に携わるなど、本市のみならず、国、県の教育行政の進展に尽力されていらっしゃ

います。このようなお方をお迎えできましたことを私ども大きな喜びとしているところでご

ざいます。 

  それでは、恐縮ですが、松田委員より一言ごあいさつをちょうだいしたいと思います。よ

ろしくお願いします。 

松田委員 どうも皆様、こんにちは。また、事務局の皆様、よろしくお願いいたします。 

  きょう、８時50分、松戸市長から辞令をちょうだいしてまいりました松田素行と言います。

どうぞよろしくお願いいたします。 

  今現在、文教大学というところで教員を養成しております。栄養教諭というような職につ



－２－ 

く者を養成しているわけでございますけれども、委員の皆様方には、昨年、学習指導要領に

つきまして大変失礼ながらお話をさせていただきました。きょうはお顔をまた拝見できると

いうことで楽しみな半面、また、昨今の教育委員会に対する全国的な風潮なり、見方なりを

考えますと非常に重い気持ちでもあり、そういう複雑な気持ちできょうは参りました。 

  私の役割は何なのかというのは、これから議論をしていく中でしっかりと見定めて、積極

的に私の役割を果たせるように、今後とも委員の皆様方のご協力をいただきながら私も前向

きに積極的に協議参加させていただこうと思っております。今後ともご指導、それからご協

力をお願いしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

委員長 どうもありがとうございました。 

  それでは、日程に従い、議事を進めます。 

  本日の議題は、委員長職務代理者の選任及び議案１件となっております。 

  初めに、委員長職務代理者の選任についてを議題といたします。 

  委員長職務代理者が、川村前委員の任期満了に伴い、この10月８日より不在となっていま

す。よって、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12条の規定により、委員長職務代

理者の選挙を行います。 

  なお、任期は本日、平成24年10月９日から平成25年10月８日までの１年間でございます。 

  この議題は人事案件ですので、秘密会とさせていただきたいと思いますが、お諮りいたし

ます。 

  松戸市教育委員会会議規則第13条の規定により決をとらせていただきます。 

  これより行う教育委員会会議を秘密会とすることにご異議ございませんか。 

               （「異議ありません」の声あり） 

委員長 ご異議がないものと認め、本議案については秘密会とします。 

  それでは、松戸市教育委員会会議規則第14条の規定により、ただいまから申し上げる職員

以外の職員の方はご退席願います。 

  お残りいただきますのは、生涯学習本部長、学校教育担当部長、企画管理室長、以上でご

ざいます。その他の方はご退席願います。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

（以後、秘密会） 

 ─────────────────────────────────────────────────  

委員長 ご報告いたします。 



－３－ 

  ただいまの会議によりまして、瀧田委員が委員長職務代理者に選任されました。 

  それでは、選任されました瀧田委員に一言ごあいさつをお願いいたします。 

瀧田委員 瀧田でございます。この職務代理者の責を私が務めることができるかと大変心配を

しております。特に今、教育界に対する厳しい皆様の注目という中で、子供たち一人一人が

幸せに学校生活を送ることができるような教育委員会であってほしいということを切に願い

ながら、私の力の限り委員長を補佐させていただきたいと思います。 

  委員長におかれましては、なるべく代理のほうに振らないで頑張っていただきたいと思い

ます。力の限り尽くしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

委員長 どうもありがとうございました。 

  それでは、引き続き議事を進めてまいります。 

  初めに、議席の指定を行います。 

  松戸市教育委員会会議規則第７条の規定により、ただいまご着席いただいている席を議席

として指定いたします。ご承知おきください。 

  次に、発言の訂正がございました。前回の会議の発言訂正がございましたので、教育施設

課長から10月定例教育委員会会議における学校の放射線量に関する答弁の一部を訂正したい

旨の申し出がありました。これを許可いたします。 

  お願いします。 

教育施設課長 前回の10月４日の会議におきまして、委員長のご質問の中で、雨樋等の排水管

から雨水が流れ出て市内の河川に流入し、放射能が川床及び魚介類に影響するのではないか

とのご質問について、施設課の答弁の中で、コンクリートにしみついた放射線量は下げられ

ないとの答弁をいたしました。このことについて説明不十分な点がありましたので訂正させ

ていただきます。 

  コンクリートやねじにしみついた放射線量は、高圧洗浄やワイヤーブラシ等での研磨では

なかなか下がりづらいのが実情でございます。しかしながら、繰り返し作業を実施し、最大

限空間放射線量を下げる努力をし、それでも下がらない場合にはコンクリートで覆うなどの

封じ込め工法等で空間放射線量を0.23マイクロシーベルト未満にいたします。 

  以上、訂正とさせていただきます。 

委員長 ありがとうございました。 

  ということは、その後の河川についてはまだ今後検討ということで、それは同じですね。 

教育施設課長 はい。 



－４－ 

委員長 ありがとうございました。 

  そのことで、もし何か委員の皆さんでご質問等ありましたらお伺いしますが、よろしいで

すか。訂正答弁でよろしいですか。 

               （「はい」の声あり） 

 ─────────────────────────────────────────────────  

 

◎議案第５２号 

委員長 それでは、次の議案第52号に入ります。議案第52号、松戸市教育委員会職員の人事に

ついてを議題といたします。 

  本件も先ほどと同じ人事案件ですので秘密会としたいと思いますが、いかがでしょうか。

お諮りいたします。 

  松戸市教育委員会会議規則第13条の規定により決をとらせていただきますが、いかがでし

ょうか。 

  これより行う教育委員会会議を秘密会とすることにご異議ございませんか。 

               （「異議ありません」の声あり） 

委員長 ご異議ないものと認め、これを秘密会といたします。 

  それでは、松戸市教育委員会会議規則第14条第２項の規定により、ただいまから申し上げ

る職員以外の職員はご退席願います。 

  生涯学習本部長、学校教育担当部長、学務課長補佐、企画管理室長、企画管理室参事補、

企画管理室専門官、企画管理室長補佐、以上でございます。その他の方はご退席願います。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

（以後、秘密会） 

 ─────────────────────────────────────────────────  

委員長 ご報告いたします。 

  議案第52号、松戸市教育委員会職員の人事については、原案どおり承認いただきました。

そのことをご報告いたします。 

  本日の議題は以上です。 

 ─────────────────────────────────────────────────  

 

◎その他 



－５－ 

委員長 その他に移ります。 

  委員の皆さん、何かございますか。 

               （「ありません」の声あり） 

 ─────────────────────────────────────────────────  

 

    ◎閉 会 

委員長 それでは、以上をもちまして、平成24年10月臨時教育委員会会議を閉会いたします。 

  どうもありがとうございました。 

 

閉会 午後 ４時３０分 

 

 この会議録の記載が真正であることを認め署名する。 

 

 松戸市教育委員会委員長 

 

 松戸市教育委員会委員 

 

 


	1009R00松戸市教育委員会H24年10月臨■表紙.pdf
	1009R10出席者241009臨時
	241009臨時会議次第
	1009R11松戸市教育委員会Ｈ24年10月臨■本文

